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Forord 
Af Damien McGlynn, Communications & Partnerships Director, Voluntary Arts 

Kreativitetens unikke magt til at forene forskellige grupper af mennesker er noget, der almindeligvis 
anerkendes af dem, der er aktivt involveret i området. For dem, der er villige til at se det, er der utalli-
ge historier om medskabende projekter og aktiviteter, der har bidraget til at bygge bro over sociale 
skillelinjer, samtidig med at de tilbyder noget, der - frem for alt - er sjovt. Måske er det slet ikke over-
raskende. At skabe og være kreativ, at dele med andre, at udtrykke os og dele indsats, resultat, sorg og 
glæde, er intenst for mennesker. Vores individuelle tilgange til kreativitet kan ofte - selv utilsigtet - 
styrke vores personlige perspektiv, forudsigelser og fordomme. Men at dele hjælper os med at lære 
om andres synspunkter - deres oplevelse af den verden, vi lever i. 

Da verden på mange måder er mere forbundet end nogensinde før, har vi set, at nogle traditionelle 
strukturer, samfund og identiteter er begyndt at opløses. Mange stater og lokale myndigheder rappor-
terer nu en voksende krise pga. ensomhed og isolation1. Sammen med en stadig mere polariseret of-
fentlig diskurs og udbredelsen af ekstremistiske synspunkter har dette bidraget til en fragmentering af 
det moderne samfund, hvilket truer vores evne til at leve og arbejde og til at samles som civilsamfund 
med en forståelse og respekt for vores forskelle. 

”Et lands evne til at støtte fredelige kollektiv beslutninger indebærer flere faktorer, herunder instituti-
onernes kvalitet, relationer mellem grupper og effektiviteten hos dem, der skal løse vores konflikter. 
Tillid henviser til, i hvilket omfang enkeltpersoner har tillid til mennesker, som de kender personligt, 
herunder familie og naboer. Den kan også henvise til tillid til mennesker, der mødes for første gang og 
til mennesker med en anden religion og nationalitet (…) Civilt engagement vedrører social kapital og 
deltagelse og det, der motiverer enkeltpersoner til at være en del af kollektive handlinger”.2 

Tillid bygger på fortrolighed og forståelse, og hver af disse egenskaber er afgørende for et blomstren-
de, sammenhængende samfund af enhver art. Lokalt, nationalt eller på tværs af det brede landskab i 
EU er behovet for at forstå vores naboer og medborgere et fælles krav til et godt og fredeligt civilsam-
fund. 

”Højere indkomster, bedre sundhedstilstand og en høj grad af tillid til samfundet (social kapital) bi-
drager til en høj grad af livtilfredshed. Fattigdom, dårligt helbred og dybe skel i samfundet bidrager til 
en lav livtilfredshed.”3  

På et tidspunkt, hvor der tilsyneladende er en tilbagegang i den sociale samhørighed i hele Europa og i 
den bredere verden, er det vigtigt at stille spørgsmålstegn ved de måder, hvorpå folk med forskellig 
baggrund kommer sammen og skabe fælles erfaringer og finde fælles grobund. Vores samfund er nu 
langt mere forskelligartede, forbigående og digitalforbundne end tidligere, men traditionelle lokale 
forbindelser inden for forskellige samfund er ikke har udviklet sig på samme måde som tidligere, og 

                                                      
1� Public Health England, Dec 2015, https://publichealthmatters.blog.gov.uk/2015/12/08/loneliness-and-isolation-social-
relationships-are-key-to-good-health/ 
2 World Development Report (2013) https://openknowledge.worldbank.org/handle/10986/11843 
3  World Happiness Report (2012) http://worldhappiness.report/ed/2012/ 



 

 

4 

virkningerne heraf begynder at blive klare på områder som kriminalitet, mental sundhed og ansvar for 
fællesskabet. 

Det er den sammenhæng, hvori BRIDGING-projektet foreslår at undersøge de metoder, hvormed 
deltagelse i med-kreative aktiviteter kan bidrage til at bygge social kapital. Projektet har fokuseret på 
de projekter og aktiviteter, der har samlet folk fra forskellige baggrunde med henblik på at skabe 
sammen som ligestillede. Vi har forsøgt at afdække de bedste tilgange og miljøer, der bidrager til at 
bygge bro over eksisterende skillelinjer og fordomme, hvad enten de er kulturelle, generationsmæssi-
ge eller andet. Den mulighed, som dette partnerskab mellem organisationer i syv forskellige lande 
giver, er signifikant og giver i sig selv en klar sammenhæng i vores erfaringer med kultur og social 
sammenhængskraft i nationer med meget forskellige kulturer. 

I løbet af to år har BRIDGING-projektteamet set på, hvordan disse kreative aktiviteter kan påvirke 
brugen af social kapital på fem tematiske områder: Interkulturelt, inter-europæisk, tvær-generationelt, 
interregionalt og inter-social. Hvert område er blevet udforsket og undersøgt ved hjælp af interviews 
og casestudier. På hvert område har vi søgt eksempler på projekter, aktiviteter og grupper, der har 
involveret folk på tværs af de forskellige områder og stillet nogle centrale spørgsmål om arten af disse 
aktiviteter. Hvordan har de været organiseret? Hvad var de skete det i en indbydende og social atmo-
sfære? Og hvordan? Hvad var de særlige logistiske overvejelser for projektets sammenhæng? 

Gennem undersøgelsen, State of the Art-rapporten4 og de casestudier, der præsenteres i disse temati-
ske kompendier, håber vi at formulere nogle fælles tråde og nøgleegenskaber ved de projekter og 
aktiviteter, der har haft størst succes med at bygge bro over disse skillelinjer. Ved at dele disse resulta-
ter håber vi, at vi kan hjælpe andre arrangører og praktikere med at udvikle nye og forbedrede kultu-
relle aktiviteter, der kan tilbyde deltagerne en givende, fornøjelig, kreativ oplevelse, men som også 
kan give mulighed for at skabe personlige forbindelser og et socialt ansvar, der er så afgørende for at 
få vores samfund at blomstre. 

Hvert af de fem undersøgelsesområder præsenterer deres egne unikke udfordringer, men er blevet 
identificeret som områder, hvor der kan gøres mere - i hele Europa - for at bygge bro og hjælpe folk 
med at lære mere om hinanden gennem kreativitet. Uanset om det er en gruppe mennesker fra forskel-
lige generationer eller en, der bringer mennesker fra forskellige kulturer sammen, er atmosfæren skabt 
ved at deltage på lige fod i en kreativ aktivitet som en stærk platform for personlig udveksling. Det 
giver mennesker en kontakt til deres eget indre og dermed også til de mennesker, de interagerer med. 

Højere livtilfredshed er generelt lig med at have et mere intensivt socialt liv, som f.eks. ofte at være 
sammen med venner og familie, deltage i sociale sammenkomster og kulturelle arrangementer, delta-
ge i sport, udføre frivilligt arbejde og i det hele taget have et socialt liv. 

Når man udformer og afholder aktiviteterne er der mange ting, der kan overvejes med henblik på at 
sikre, at en mere varieret blanding af mennesker kan føle sig inkluderet, og casestudierne uddyber 
disse overvejelser for at vise forskellige tilgange, der kan kopieres af andre. Disse præsenteres ikke 
som metoder, der garanterer succes, men demonstrerer måder, hvorpå en række potentielle barrierer 
kan overvindes under forskellige omstændigheder. 

                                                      
4 BRIDGING: State of the Art report (2018) http://bridgingsocialcapital.eu/?page_id=434 
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Undersøgelsens resultater understreger, at de deltagende normalt drives, først og fremmest af ønsket 
om at gøre noget sjovt og kreativt. De sociale ydelser er ofte tydelige senere, men disse er sekundære i 
de fleste deltagers sind. Dette er på ingen måde en negativ opdagelse. Faktisk markerer det den unikke 
appel disse kreative aktiviteter har til mennesker i alle samfundslag. De kommer sammen i stræben 
efter et få et kreativt udtryk og en fornøjelse, og det bidrager i sig selv til at skabe det miljø, hvor de 
mange gode sociale resultater kan høstes. I dette kompendium sigter vi på at præsentere mange ek-
sempler på, hvordan denne formel har fungeret godt, og fra ud fra vores resultater foreslår vi måder, 
af hvis tilgange andre kan lære. 

Dette er den første i en serie af fem tematiske kompendier. Denne udgave undersøger interkulturel 
brobygning. Redaktøren af denne udgave er Damien McGlynn, Voluntary Arts (UK & Republic of 
Ireland), medforfatterne er Hans Jørgen Vodsgaard, Interfolk (Danmark) og Hans Noijens og Ingrid 
Smit fra LKCA (Holland).  
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Introduktion 
Af Damien McGlynn, Communications & Partnerships Director, Voluntary Arts 

Inter-social brobygning, som præsenteres her, vedrører opbygning af tillid og obligationer på tværs af 
forskellige socioøkonomiske demografier. Efter rapporten ”State of Art” præsenterer vi seks casestu-
dier, der undersøger måder, hvorpå medskabende aktiviteter kan fremme inter-social overgang. Case-
studier kommer fra Storbritannien, Holland og Danmark og demonstrerer en bred vifte af tilgange. 
Hver giver os et unikt perspektiv på at adressere de skillelinjer, der let kan vokse mellem grupper af 
forskellige socioøkonomiske baggrunde, især i lande med stigende indkomst ulighed. I en nylig 
OECD-rapport hedder det:  

"For det første er jo højere niveauet af økonomisk ulighed, jo højere vil være de" sociale barrierer 
"mellem grupper, og de mindre individer vil blive fortrolige med og forbinde med andre. For det an-
det kan ulighed skabe en opfattelse af uretfærdighed: det er svært at Endelig kan ulige samfund være 
uenige om, hvordan man deler (og finansierer) offentlige goder, og disse uoverensstemmelser kan på 
sin side bryde de sociale bånd og mindske den sociale samhørighed. Tillid kan føre til intolerance og 
diskrimination, og der er voksende bekymring over europæiske lande og mere globalt over foreningen 
med politisk ustabilitet "6 

Denne publikation har til formål at demonstrere de måder, som medskabende aktiviteter kan og gør, 
letter denne forbedrede tværsociale overgang, men desuden at kigge på egenskaberne ved de projek-
ter, der beviser større succes på dette område og fremhæve, hvad vi kan lære af disse og hvad der kan 
tages, tilpasses og bruges som modeller for fremtiden og for andre steder og lande. Problemet med 
uligheder og sociale barrierer som følge af økonomiske skillelinjer er kendt for mange lande. I Det 
Forenede Kongerige, den seneste Panic! rapport skitserede den langvarige klasse opdeling mellem de 
kulturelle og kreative industrier og den generelle befolkning. Forfatterne gør et interessant punkt, at 
analysen "viser, at kulturarbejderes smagsmønstre er væsentligt forskellige fra befolkningens øvrige 
mønstre". På mange måder er fællesskabsdrevne medskabende aktiviteter allerede et skridt foran den 
professionelt ledede sektor i denne henseende. De aktiviteter, der er initieret og støttet af mennesker 
uden for den traditionelle, finansierede kulturelle sektor, er de slags ting, de selv ønsker at være invol-
veret i, i modsætning til noget, der foreskrives for dem ovenfra. 

 

 

 

 

6 Understanding The Socio-Economic Divide in Europe’, OECD (2017): https://www.oecd.org/els/soc/cope-divide-europe-
2017-background-report.pdf   
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Fun Palaces 
Af Damien McGlynn, Communications & Partnerships Director, Voluntary Arts 

Fun Palaces, som en idé, stammer fra begyndelsen af 1960'erne med teaterdirektør Joan Littlewood og 
arkitekt Cedric Price. De drømte op om ideen om et 'laboratorium af sjov' og et 'universitet for gader-
ne'. De ønskede at bygge et sted, der var et hjem for kunst og videnskab, åben og indbydende for alle. 
Af forskellige årsager blev deres vision virkelig ikke til at blive gennemført - selvom småskala projek-
ter som Stratford Fair i 1975 testede ideen.

 

Cedric Price, Fun Palace for Joan Littlewood Project, Stratford East, London, England (Perspective), 1959-61 - 

https://www.moma.org/collection/works/842Det oprindelige design til Fun Palace sagde: "" Vælg hvad man 
vil gøre - eller se nogen anden gøre det. Lær at håndtere værktøjer, maling, babyer, maskiner, eller 
bare lyt til din yndlings melodi. Dans, snak eller løft op til hvor man kan se, hvordan andre mennesker 
gør tingene til at fungere. Sæt dig ud over rummet med en drink og afstem til hvad der sker andre 
steder i byen. Prøv at starte et oprør eller starte et maleri - eller bare ligge tilbage og stirre på himlen. 
"I 2014, for at markere, hvad der ville have været Joan Littlewoods 100-års fødselsdag, blev der lan-
ceret en ny kampagne for at genskabe den oprindelige vision. Ledet af Stella Manffy og Sarah-Jane 
Rawlings, Fun Palaces havde til formål at skabe en hel række rum, som alle kunne skabe, uanset hvor 
de bor. I stedet for at forsøge at bygge nye bygninger fokuserede de på at udnytte de bygninger og 
rum, der allerede var der, bedst muligt. Det beskrives som en løbende kampagne for kulturelt demo-
krati. I oktober 2014 var der 138 Fun Palaces lavet af 3.183 lokale folk og nydt af 40.000 deltagere. I 
2017 var der 362 Sjove Palasser foretaget af 13.750 mennesker og med 126.000 deltagere, og der var 
også sjove paladser i Australien, Tyskland, Norge, New Zealand og USA. 
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Kort over Fun Palaces I hele UK I Oktober 2017 

 

Modellen af Fun Palaces sætter ansvar og kontrol i de lokale folks hænder for at skabe deres egne 
arrangementer. Dette er "kultur for, med og af alle". The Fun Palaces weekend hver oktober tilbyder 
et enkelt banner og platform, hvor de kan operere under, men hver lokal begivenhed er udtænkt af de 
mennesker, der bor i området, så det passer til deres lokalitet. Denne etos er en vigtig del af, hvordan 
Fun Palaces køres, og hvordan det rekrutterer arrangører og deltagere. Kombinationen af kunst og 
videnskab er også enestående. At placere disse to discipliner sammen som lige vigtige, fornøjelige, 
kreative aktiviteter sker ikke ofte. Men dette spiller en afgørende rolle for at bringe nye målgrupper til 
disse aktiviteter, selvom de ikke føler at de er kyndige eller dygtige på disse områder. Fun Palaces 
Meddirektør, Stella Manffy, beskriver tilgangen til at spørge folk, hvad deres "noget andet" er. Gen-
nem workshops med eksisterende kunstorganisationer og spillesteder udforsker de hvilke andre aktivi-
teter kunstfolk nyder i deres fritid. Disse er ofte helt hemmelige fra deres kolleger, skjult dels fordi de 
føler, at de ikke er eksperter i aktiviteten. Fun Palaces præsenteres som en praktisk oplevelse, hvor 
alle kommer til at lære og dele. Det står klart, at ingen forventes at være ekspert. Denne åbne tilgang 
gør ruter til arrangementet mere åbne og indbydende. Begivenhederne præsenteres som egalitære 
sammenkomster med en række aktiviteter for at prøve i et støttende miljø. Fokus er på at nyde aktivi-
teterne, ikke blive højtuddannede eller præsentere dig selv som yderst vellykket i et bestemt område. 
Som Manffy siger, "ledetråd er i vores navn: Sjov". Selv om det lille centrale organiseringshold, der 
koordinerer den årlige festival, gør det klart, at målet om sjovpaladser skal være inklusiv, har evalue-
ringen af begivenhederne vist exceptionelt højt engagement blandt demografien, der ofte nævnes som 
udelukket fra professionelle, finansierede kunst programmer. Manffy citerer deres vilje til at være 
åben, indbydende og værdsat af, hvad alle har at tilbyde som nøglefaktorer i dette udfald. Have sjove 
palæer finder sted i de samfund, der ofte er underordnet af offentlige kulturelle investeringer og ledes 
af de mennesker, der bor i disse samfund, betyder, at det er meget mere sandsynligt, at deltagerne 
(eller deltagerne) er en nøjagtig afspejling af den lokale demografiske. 
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Grafen ovenfor viser spredningen af steder, hvor Fun Palaces begivenheder fandt sted i England i 
2017-festivalen. Disse placeringer sammenlignes med indekset for manglende deprivation, som place-
rer hvert postnummer i England i ti lige parentes baseret på socioøkonomiske faktorer. Som det frem-
går af grafen, skete der en meget større andel af Fun Palaces-begivenheder på steder i de lavere range-
rede områder - som er de dårligst stillede i landet. Disse begivenheder er anstiftet af folk i deres egne 
lokale områder, og disse data viser os, at folk, der vælger at udføre denne opgave, ofte er baseret på 
økonomisk berøvede områder. Der kan være en række mulige årsager til dette: At afhjælpe manglende 
finansieret kulturel forsyning på disse steder for en eller mangel på engagement eller mistillid til det, 
der tilvejebringes gennem formelle strukturer. Det kan også tilskrives en "can do" -indstilling og et 
'tætslidt' samfund på områder med økonomisk deprivation. Fun Palaces hold sætter dette til deres egen 
åbenhed i hvem de arbejder med og hvor klart det er, at alles ideer er lige gyldige uanset faglig ek-
spertise. Arrangørerne og deltagerne i Fun Palaces spredes ligeledes på tværs af indekserne af mang-
lende deprivation med over gennemsnittet vægtning på tværs af den mere berøvede halvdel af demo-
grafien. Der er en høj andel af arrangørerne i 7. graf, men ellers er der betydelig hale væk i retning af 
den mindst berøvede ende af skalaen. 
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Andel af Fun Palace arrangører (3. søjle) og deltagere (4. søjle) i 2017 

Motiveringen for folk, der er en del af Fun Palaces, som enten arrangører eller deltagere, er forbundet 
med forskningen i BRIDGING-projektets ”State of the art” - undersøgelse: De er motiveret af at nyde 
noget kreativt med andre snarere end et eksplicit mål at bro over socioøkonomiske skillelinjer. "Clue 
er i navnet", siger Manffy. "Folk vil have det sjovt." Sproget, der bruges til at fremme projektet, foku-
serer på kreativitet, sjov og eksperimenteren, snarere end "kunsten" eller "kulturen", som kan udligne 
for mange. Det er også afgørende, at Fun Palaces er fri til at deltage og fjerner den potentielle barriere 
for omkostninger. Mange gratis kulturelle arrangementer og aktiviteter tiltrækker dog ikke et forskel-
ligartet publikum. Dette er ofte på grund af manglende evne til at nå dem, der ikke er forlovet. Med 
hyggelige paladser er begivenhedsplanlægning og -levering indlejret i lokalsamfundet fra starten, og 
bevidstheden om at den er fri, åben og indbydende er bygget i lokalsamfundet over en lang periode. 
"Man kan ikke tilpasse mangfoldighed", forklarer Manffy. At have denne åbne, fællesskabsfokuserede 
tilgang fra begyndelsen, i stedet for år bagage relateret til eksklusivitet, betyder, at folk fra alle bag-
grunde er spændte på at deltage. At bygge nye projekter på nye områder afhænger ofte af den ene eller 
to personer, der allerede er godt forbundet lokalt. Mange af disse mennesker identificerer sig selv og 
nærmer sig sjove paladser via sociale medier. Facebook ses som utrolig nyttigt for lokale forbindelser, 
mens Twitter er fantastisk til bredere nationale eller internationale links. Det gennemsnitlige Fun Pa-
laces organisationshold har 38 involverede. Hvor det er muligt, tilbyder Fun Palaces-teamet i forvejen 
planlægningsværksteder for at hjælpe med at samle arrangørerne og arbejde gennem deres ideer uden 
at være undervisningsmæssige. Ejerskabet og ansvaret ligger stadig hos lokalholdet. Det er klart, at 
dette hele afhænger af, at de tager en risiko. En medarbejder fra biblioteket, der tidligere havde været 
involveret, sagde i et værksted: "Det bedste ved at vide er, at intet nogensinde går til planlægning, og 
når det ikke er det, er man den eneste der kan vide". Workshoppen hjælper med at komme forbi de 
åbenlyse problemer (fx risikovurdering) ved at pege arrangører på eksisterende support og vejledning 
som værktøjer og ressourcer fra Fun Palaces hjemmeside. 

The Fun Palaces-modellen for at engagere sig i samfund er en reel afvigelse fra traditionelle publika-
tionsudviklingsmodeller af etablerede kultursteder. Disse typer af steder deltager nogle gange i Fun 
Palaces, men de har tendens til at være mere 'top-down' i deres ledelsesmæssige tilgang. Bagagen, der 
følger med mange år med traditionelt offentligt engagement, betyder, at de normalt er langsommere at 
komme rundt til ideen om at give slip og tilbyde kontrol over for offentligheden. En måde, som denne 
model bliver vedtaget, er, at nogle spillesteder er begyndt at tænke på, hvordan de rekrutterer lærings- 
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og deltagelsespersonale. I stedet for at holde fast i den traditionelle tankegang om, hvad denne medar-
bejder ville være, har de til formål at bringe ind i mennesker med socialarbejder eller socialmedarbej-
der baggrunde. Denne type baggrund giver et andet perspektiv på, hvordan man kan interagere med 
lokalsamfundet. I stedet for at se fremmøde på lokalet som hovedmål, lægges vægt på samfund og 
forbindelse og hvordan dette kan lettes gennem de ressourcer, som den kulturelle organisation har at 
tilbyde. Manffy mener, at vanskelighederne for disse større organisationer er at "de sætter deres kunst-
form først, ikke forbindelsen". Kampen Fun Palaces har gennem de sidste par år demonstreret en ny 
og innovativ model for at samle forskellige lokalsamfund og opmuntre dem til at lede i at skabe deres 
egen kultur, der gennem sin udvikling er mere relevant og indbydende til det samfund, hvor det var 
bygget. 

Referencer: 

Fun Palaces:  
http://funpalaces.co.uk/about/  
http://funpalaces.co.uk/fun-palaces-begin/  
http://funpalaces.co.uk/idea-come/  
http://funpalaces.co.uk/about/fun-palaces-2017-3/  

MOMA:  https://www.moma.org/collection/works/842  
The Guardian: https://www.theguardian.com/stage/2014/oct/01/fun-palaces-arts-for-all  
The Evening Standard: https://www.standard.co.uk/go/london/arts/stella-manffy-on-creating-joan-littlewoods-fun-palaces-
theres-no-austerity-of-brilliant-people-a3356451.html  
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The Create Course 
Af Damien McGlynn, Communications & Partnerships Director, Voluntary Arts 

Battersea Arts Center er et af Londons mest kendte kulturelle steder og har et ry for at være ambitiøs 
og innovativ i deres tilgang til at arbejde med lokalsamfundet. Kunstnerisk direktør, David Jubb, har i 
de senere år været meget interesseret i udviklingen af "samskabelse", og dette har informeret deres 
programmering og strategi. The Create Course blev etableret som pilotforsøg på Battersea Arts Center  

i vinteren 2015.  

The Create Course tilbyder en gratis ugentlig møde hvor folk prøver nye og forskellige ting i løbet af 
en seks ugers periode. Kurset forvaltes af Marina Sacco, som oprindeligt nærmede sig Battersea Arts 
Center som led i forskning om kreativ deltagelse for sine herrer ved King's College London.  

Hovedformålet med organisationen i at drive denne form for aktivitet er at være mere end blot et tea-
ter, men et sted for samfundet. Battersea-bygningen er et tidligere rådhus, så det er så vigtigt, at dette 
er et sted for alle.  

Kurset sigter mod at vise, at kreativitet ikke kun er "kunsten", men et meget bredere spektrum af akti-
viteter, der er indbydende for alle. Det er derfor, at kurset ikke fremmes som værende kunstspecifik. 
Det tager en meget anden tilgang end en standard teater workshop eller maleri kursus.  

En beslutning om ikke at annoncere hvad der skete i en bestemt uge af kurset var vigtigt for at sikre 
deltagerne ikke blot at vælge de ting, de var mere fortrolige eller komfortable med. Denne tilgang 
betyder, at nogle mennesker kunne blive afskrækket af tvetydigheden, men at der er et element af 
tapperhed ved tilmelding. Den første session i løbet af sommeren 2018 blev kaldt "Kom kreativ med 
frygt" og anerkender det vanskeligheder folk står over for, når man går et eller andet sted, eller prøver 
noget, de tror, de ikke er gode til.  

Kurset omfatter aktiviteter som varieret som dans, madlavning, havearbejde, beat-boxing og maleri. 
De ugentlige sessioner ledes af to facilitatorer og har gæstetalere, der taler om specifikke aktiviteter, 
men fungerer ikke som formelle lærere. 
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Create Course på Battersea Arts Centre 

Facilitatorerne har en tendens til at åbne sessionerne med et citat, måske fra en berømt kunstner, for at 
stimulere diskussionen. De bruger også enkle spørgsmål og spil for at få deltagerne til at dele noget 
om sig selv. Det kan være, hvad deres yndlingsmad er, og så er de inviteret til at udvide hvorfor det er 
deres favorit og uddybende med nogle personlige historier. Målet er at forsigtigt få deltagerne til at 
åbne op og tænke på deres egen smag, meninger, baggrund og kreativitet. Kursets anden time bygger 
normalt på dette ved hjælp af gæstens højttaler, som ville snakke lidt om deres eget arbejde og foreslå 
forskellige teknikker og eksperimenter til gruppen. Den energi, der leveres af to facilitatorer er nøglen 
til kurset. Dette sammen med gæstens højttaler hjælper med at skabe en livlig atmosfære, hvor fokus 
ikke altid er på en hovedlærer eller pædagog, men mere spredes rundt i lokalet i flere samtaler og 
aktiviteter. Denne decentraliserede tilgang arbejder i denne skala, hvoraf ca. ti deltagere plejer at del-
tage i hele seks ugers kursus. Opret kursus finder sted hver torsdag morgen med frokost og créche 
faciliteter til rådighed for deltagerne. Kursets timing og imødekommende karakter betyder, at det er 
mere tiltrækkende for folk, der kan være arbejdsløse, kæmper økonomisk eller opdrager unge børn. 
Kurset fremmes på Battersea Arts Center hjemmeside og på sociale medier, men at lægge flyers i 
lokale butikker og lokalsamfund er mere effektive og tiltrækker folk, der måske ikke ellers kommer til 
stedet for kulturelle arrangementer om aftenen. Mund til mund er, hvordan de fleste mennesker hører 
om kurset, enten fra tidligere deltagere eller fra familie og venner, der har set kampagnen. For nylig 
har der også været mange henvisninger fra social- og plejepersonale. 

Alle disse faktorer (forfremmelse, timing, regelmæssighed) har resulteret i en stærk optagelse blandt 
lokalbefolkningen snarere end dem, der rejser længere væk. Den ændrede karakter af lokalområdet i 
Battersea betyder, at der er en forskellig blanding af socioøkonomiske grupper på spillestedets dørtrin. 
Langt de fleste deltagere er også mellem ca. 40 og 65 år. Dette kursus er beregnet til at nå den alders-
gruppe, der ses som underbevist af organisationen. Der er masser af aktiviteter allerede på plads for 
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unge mennesker og nogle særlige begivenheder for ældre mennesker, men denne beslag er ofte under-
repræsenteret. Mange, der deltager, er for nylig pensionerede, ledige eller enlige forældre. Et lille 
antal deltagere - omkring en eller to pr. Kursus - har været freelance, selvstændige eller arbejder sen-
skifte. 

 

Create Course i Battersea Arts Centre 

De resultater, som organisationen er mest interesseret i, er den personlige indvirkning og forholdet til 
lokalet. Deltagerne rapporterer stærkt forbedret selvtillid og velvære, mens de også normalt er meget 
mere komfortable ved at slippe ind i lokalet på andre tidspunkter bare for at hænge ud. Selv om det 
ikke er noget, som arrangørerne har overvåget, er der anekdotisk flere tilfælde, hvor deltagerne har 
etableret venskaber og fortsætter med at holde kontakten efter kurset er afsluttet. Dette har nogle gan-
ge været at leve tæt på hinanden, idet børn har samme alder eller lignende interesser. I planlægningen 
af kursusformatet er det designet til at give masser af tid til at interagere og kende hinanden. Den lille 
morgenmad i starten og frokosten i slutningen er inkluderet i de annoncerede tider af kurset. Nogle 
individer er naturligvis mindre udadvendte end andre, så de har muligvis ikke haft forbindelse til an-
dre socialt i løbet af denne tid, men tilgængeligheden af erfarne facilitatorer bidrog til at tilbyde dem, 
der var mere genert ruter for at lære andre at kende. Dette sociale aspekt anerkendes som en vigtig 
motivation for deltagere forud for kurset. Kurset ses som en mulighed for at komme ud og gøre noget 
anderledes. Efter kurset, når de bliver spurgt om resultaterne, identificerer deltagerne deres egen for-
bedrede opfattelse af sig selv og deres evner. De føler sig mindre af en følelse af ensomhed, med en 
stærkere bånd til mødestedet, der føler, at de vil være velkommen der nogen gang. Nylige begivenhe-
der på Battersea Arts Center for at fejre renoveringsarbejder har set nogle af disse mennesker, som 
tidligere har været for generte til at deltage, komme sammen og blande sig med det bredere samfund, 
der er forbundet med lokalet. 
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Et spørgsmål stillet ved kursets afslutning beder deltagerne om på en skala på 1-10, hvor meget de har 
forbindelse til en ny social gruppe. Den gennemsnitlige score er normalt omkring 7 eller 8, hvilket er 
åbenbart højt. Andre spørgsmål, for eksempel om, hvordan deres selvtillid er forbedret, kan ofte få 
højere gennemsnitskarakterer på 9 eller 10. Dette kan forklares ved et beredskab til at identificere 
disse personlige, interne effekter lettere og hurtigere end at anerkende en udvidet social gruppe eller 
forbindelse der kan tage mere tid at blomstre. Respondenterne oplyser, at de var betydeligt lykkeligere 
i løbet af kurset, hvilket ville tyde på, at de nyder den tid, der tilbragtes der i selskab med en ny grup-
pe mennesker. Nogle har besvaret opfølgningsspørgsmål ved at sige, at den sociale tid sammen med 
frokost var højdepunktet for dem, så den personlige forbindelse er klart værdsat af deltagerne. 

 "Det virker, fordi det er lokalt", siger Sacco. Der er et element af tillid baseret på lokaliseret kulturelt 
tilbud, og tilgængeligheden af noget regelmæssigt på dit dørtrin er afgørende for nogle af deltagerne, 
der ville kæmpe for at rejse længere væk.

 

The Create Course på Battersea Arts Centre 

Sacco mener også, at kurset bidrager meget til organisationens udvikling og citerer ændringen i deres 
mission fra "at forme teaters fremtid" til "at inspirere folk til at tage kreative risici for at forme fremti-
den". Det er vigtigt, at de nye missionserklæringer ikke har ordet teater i det, men fokuserer i stedet på 
inspirerende mennesker som kreative personer. Som en del af denne form for cyklisk tilgang er The 

Create Course både et resultat af denne udvikling og hjælper med at forme den næste fase. Kurset har 
bidraget til at udvide organisationens samfund og til gengæld informerede dem om huller i deres pro-
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grammering og hvilke slags ting forskellige mennesker finder udfordrende om at komme til lokalet.

 

Battersea Arts Centre’s mission 

Sacco ser Battersea Arts Center som ekstremt modtageligt for denne form for læring og feedback, og 
de viser en vilje til at ændre (ved hjælp af en "Scratch" -metode til deres arbejde), hvilket betyder, at 
denne slags selvfølgelig kan have en betydelig indvirkning på den bredere organisation. Hun mener, 
at det ændrer den måde, organisationen tænker på, især om kreativitet. The Create Course handler 
ikke kun om udviklingen af publikum til Battersea Arts Center. Kurset er en del af en bredere bevæ-
gelse for at inddrage en bredere demografi af mennesker i at skabe og bidrage til kultur i landets mest 
kendte steder og virksomheder. Fordelene for lokalet og deltagerne er klare på kort sigt, men de lang-
sigtede fordele ved at fremme større social integration og kreative udtryk på tværs af traditionelle 
socioøkonomiske skillelinjer kan være transformerende for alle involverede. 

Referencer: 

Create Course:  
https://www.youtube.com/watch?v=SM17VpTEV1c  
‘Co-creating Change’, Battersea Arts Centre blog: https://batterseaartscentreblog.com/2018/04/25/update-co-creating-
change-25-apr/  
What is Scratch?: 
https://www.bac.org.uk/content/39534/create_with_us/scratch/what_is_scratch  
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Musicon The Hague 
Af Hans Noijens, Cultural Participation Specialist, LKCA  

Musicon er et sted, hvor unge udvikler en fælles interesse i hinanden gennem musik. Et sted med en 
bred forskelligartet social og etnisk baggrund, en smeltedigel af tegn, der kan skabe en enorm rigdom 
af møder, indtryk og ideer. Et sted, hvor nye værker og nye stilarter er skabt og udviklet, et sted hvor 
for eksempel mødet mellem pop og klassiske, spændende og specielle ting opstår! Et sted, hvor alle er 
velkomne, og hvor der er dømt eksklusivitet. Et sted hvor talentfulde musikere er forberedt på en 
fremtid i det professionelle kredsløb. Deltagerne er unge i alderen 15-25 med forskellige baggrunde, 
og de laver musik i forskellige genrer og discipliner, men de skal hver især tilføje noget personligt. De 
skal allerede kunne vise nogle færdigheder for at vise et personligt talent. Trænere er involveret til at 
styre de unge, båndene og ensemblerne; de skal være i stand til at genkende talenter og udvikle dem 
til høje niveauer. Det er nødvendigt, at de skal kunne appellere til de unges ambitioner. 
 

 

Alle kan deltage. Musicon ønsker at være tilgængeligt og ikke eksklusivt, men hovedmålet er at lade 
ungdommens talenter udvikle sig og forberede dem til en fremtid som professionel musiker. Hvis 
nogen ikke gennemgår en audition, indkaldes bistand fra det lokale kunstcenter for at hjælpe med at 
fortsætte deres udvikling. Manglende overholdelse af kravene til en audition betyder ikke, at der ikke 
er noget talent, at talentet måske er for unge eller latent og ubevidst. Musicon har adgang til veludsty-
rede og billige træningsrum, fremragende og erfarne træner, der kan håndtere forskelle godt og kom-
me med en stærk appel til det sociale i at lave musik sammen. Udover lektionerne og legen sammen 
har Musicon en åben scene, organiserer offentlige workshops med topartister og den årlige talentfesti-
val, Kaderock. 
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Gennem rummet til eksperiment skabes tilstedeværelsen af musikalsk talent og god vejledning, kvali-
tet og engagement på en meget naturlig måde. Kvalitet, ikke kun i form af musik på højt niveau, men 
også skabelsen af nye former og stilarter, og ikke mindst nye bands og ensembler kommer frem. Ung-
dommen har deres egen stemme i valg af ensembler, men udfordres også til at spille i forskellige 
kombinationer og få råd om hvilke kombinationer, der udgør et godt 'match'. Man kunne se, at de 
oprettede nye ensembler som et resultat af en succesfuld synergi på både musikalske og sociale områ-
der. Unge har udviklet deres sociale færdigheder ud over deres musikalske talenter. Uden de sociale 
færdigheder er det ikke muligt at lave musik på et højt niveau. Det er interessant at se, at fokusering 
på talent, kvalitet og eksperiment fungerer som pioner og fjerner barrierer. Når der opnås enighed 
omkring disse tre kunstneriske aspekter, føler deltagerne sig hjemme og skaber en atmosfære af godt 
samarbejde. Tilgængelighed for alle, der ønsker at være tilgængelig (centralt sted i byen, billige, for-
skellige måder at lære) gør Musicon og dets aktiviteter til et ideelt sted med hensyn til at bygge bro 
med kapital fra forskellige sociale niveauer. 
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Kinderen Aan Zee 
Af Hans Noijens, Cultural Participation Specialist, LKCA  

En gruppe på halvtreds børn og femten ledsagende kunstnere, teknikere, lærere og velfærdsarbejdere 
arbejder sammen i en uge på en unik, multifunktionel placering for en unik, kunstnerisk udfordring. 
Kreativitet er centralt, for i det nuværende, hurtigt skiftende samfund er kreativitet den afgørende 
faktor for succes. Børnene (og deres forældre) opdager deres talenter og mulighederne for at videre-
udvikle dem i deres egen by. Inkluderer de lokale (fonds) muligheder for folk med lav indkomst (så-
som den lokale ungdomsport- og kulturfond). I mellemtiden er der skabt et solidt netværk, der gør det 
muligt for børn at flytte sammen til et opfølgningstilbud i byen. 

 

Vi ved, at børn hurtigt kommer sig over store kulturelle, sociale og materielle udfordringer. Samtidig 
giver den tekniske udvikling muligheder inden for rækkevidde, som vi kun kunne drømme om i forti-
den. I en unik atmosfære udfordres børn i samarbejde med kunstnere og arbejdsmarkedsparter til at 
komme med egne løsninger til store og små problemer. Denne metode forbereder børnene til en aktiv 
og selvstændig stilling i samfundet. Kinderen Aan Zee blev implementeret i 8 byer i Holland i 2018 
og er forskellig i hver by. Imidlertid arbejdes der altid fra det samme udgangspunkt: Opdage, lege og 
lære. Projektet omfatter en gruppe på halvtreds børn (pr. by) i alderen 9-12 år, hvis forældre ikke har 
penge til at tage på ferie. De ledsages af femten kunstnere, teknikere, lærere og velfærdsmedarbejdere 
i deres opdagelse af kreativitet, og de tilbringer en uge sammen for at arbejde sammen om en kreativ 
udfordring: en forestilling, en installation, en forestilling osv. Der er et nationalt koordinationssted 
med fire medarbejdere. 

De næste fire aspekter er ledende i arbejdet og garanterer et kvalitativt læringsudbytte: De arbejder ud 
fra samskabelse, hvor deltagernes valg og beslutninger (børnene) fører an. Den kreative proces i de 
central aktiviteter er beregnet til nyankomne (indvandrerbørn) og børn, hvis forældre ikke har råd til 
ferie. Der er altid meget opmærksomhed for egnede opfølgningsprogrammer i undervisning eller vide-
re. Tilsynsmyndighedernes kombinerede dannelse (kunstnere, lærere og socialarbejdere) garanterer 
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opmærksomhed både for barnets kreative og for den sociale læringsproces og sikrer forbindelse til 
uddannelse. Børn fra forskellige sociale klasser arbejder sammen i en kreativ og social proces, og 
vejledningen fokuserer på de forskellige former for læring: Det handler om at lære individuelle fær-
digheder, men også at lære at bruge det på en fælles kreativ måde at gøre processen. Det resulterer i et 
dobbelt læringsudbytte. 

Referencer: www.kinderenaanzee.nl  
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Et nyt kulturcenter i Holeby 
Af Hans Jørgen Vodsgaard,  
Interfolk 

Som fortalt af den danske landsbyforsker, Jørgen Møller, har vi i de senere år på landet i Danmark, i 
landdistrikterne og landsbyerne set, at "uddannelse, kulturelle tilbud, priser, offentlig service, sundhed 
- i mange parametre er ... langt bagud". Jørgen Møller ser udviklingen som et klart skridt væk fra ide-
en, at alle skal have lige muligheder: "Vi har haft en ide om, at man skal kunne leve et godt liv overalt 
i Danmark, men det synes at have været noget svært". Lokalt har nogle landsbyer - ofte ledet af lokale 
entusiaster - forsøgt at vælge en anden måde ved at arbejde sammen i selvforvaltede samfund med 
kunst og kultur som omdrejningspunkt. Den følgende historie er et eksempel på det. Kunst og kultur 
som udviklingspotentiale. Guldborgsund Kommune har allerede fundet, at bedre kulturelle aktiviteter 
og fritidsaktiviteter, ifølge mange i gruppen af fraflyttere over 50 år, kunne have hjulpet med at opret-
holde i kommunen. Ligeledes viser en undersøgelse fra Oxford Research, at når seniorer når en vis 
alder og bliver mindre mobile, er det smukke landskab og de rolige omgivelser ikke nok i hverdagen. 
For denne gruppe er der en efterspørgsel efter kulturelle og fritidsaktiviteter. Andre analyser, herunder 
en analyse fra Center for Kultur og Erfaringsøkonomi i Danmark og Wonderful Co-gen, viser, at det 
er centralt for mennesker at "noget sker", hvor de bor, så den by de bor i, er ikke kun en tom ramme. 
Arrangementer og kulturelle aktiviteter hjælper både med at styrke følelsen af at tilhøre en by eller et 
lokalt område og skabe engagement og identitet for at kunne bruge tid i byen og det område, man bor 
i. Når man har været involveret i en kulturel begivenhed får denne by eller et område en positiv værdi-
tilvækst, og det kan i sidste ende bidrage til ressourcefulde borgere og virksomheder, der er tilbage på 
stedet. I det Nordøstlige Falster, et område 125 km syd for København, ligger en lille by Horbelev, 
som kun har 587 indbyggere. Den nærmeste storby, 16 km væk, er Nykøbing med 16.500 indbyggere. 
Horbelev var tidligere som andre landsbyer i området præget af udvandring og tilbagegang.  

Men udviklingen er vendt. Tidligere var der 33 usolgte huse i byen. I dag er der kun 10, og befolknin-
gen er steget med 37 indbyggere siden 2009. De næsten 600 beboere i Horbelev har i mange år hand-
let som entusiaster, der vil kæmpe for at holde fast i et livligt og varieret byliv med energi til at skabe 
nye muligheder. Et eksempel er omdannelsen af byens tidligere grundskole til et nyt samlingspunkt 
for hele byen ”Forbundet for Nordøst Falster”. Vendepunktet kom med omdannelsen af Horbelev-
skolen til et nyt kulturcenter. Skolen havde i mange år siden 2009 været kørt som en selvstændig sko-
le (efter offentlig skole lukket); men da den uafhængige skole også lukkede, tog en gruppe initiativ til 
et offentligt møde, hvor de ønskede at bruge bygningerne til nye kulturydelser. 

Her er ca. 250 interesserede. Derefter er der afholdt workshops, der har oprettet 10 forskellige interes-
segrupper: de ældre, Turisme & Erhverv, Sport, Natur & Udendørs, Kunst, Kultur, Hesnæs Port & 
Strand, Børn & Ungdom, Landsby og Byfornyelse. Der var et utal af ideer i hver gruppe og koordina-
torer for alle grupper udnævnes efterfølgende. Også " Nord Øst Falsters Fremtidsforening" og " Nord 
Øst Falsters Investerings Fond" blev dannet. 
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Den lukkede Horbelev School før forandringerne 

Gennem Investeringsfonden blev skolebygningen købt, og "Sammenslutningen af Nordøst Falster" 
etableret i 2011 et nyt bycenter i den tidligere skole. Landsbycentret giver plads til teaterforeningen, 
sammenslutninger af kunstklubber, træningsforening, børneklub, sparsommelighed, pizzeria og meget 
mere.

  

 Den lokale kunstudstilling i Horbelev kulturhus 

Så ikke mere snak 
Torben Stjernholm, som er formand for " Nordøst Falsters fremtidsforening", siger: "Vi glæder os til 
at gå videre med udvikling af landsbycentret. Vi har mange lokale brugere i centrum i dag og forven-
ter at skabe et sandt kulturcenter, der betyder, at langt mere fra nordøst Falster og de omkringliggende 
byer vil finde vej til Horbelev. Udvidelsen af landsbycentret giver os mulighed for at skabe flere ar-
rangementer og udstillinger, end vi har kunnet imødekomme. Vi ser allerede nu, at der er flere ny-
ankomne, der er tiltrukket af vores projekt, og vi sigter mod at stoppe udvandringen af nordøst Falster. 
Vi ønsker at udvikle vores smukke område og det sociale samfund til gavn for alle beboere i Nordøst-
lige Falster. Vi vil samle beboerne om forskellige aktiviteter og gøre det til et meget attraktivt sted at 
bo. Vi ønsker at få så stor interesse i området, at virksomheder, nye beboere og turister finder deres 
vej her. Nordøst Falster skal være en rollemodel for udvikling af landdistrikterne i Danmark ". Så ikke 
mere snak om Udkantsdanmark og landsbydød i denne del af landet! 
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Borgerinitiativet i Horbelev viser, at målet om at genoplive et tyndt befolket område på en bæredygtig 
måde kan implementeres ved at anvende "borger hjælper borger" eller "peer to peer approach" også 
på kulturområdet, hvor civilsamfundsforeninger og deres frivillige fra den tværkulturelle sektor af 
amatørkunst, frivillig kultur, kulturarv og kulturcentre er engageret i at levere tilgængelige og involve-
rede kunst- og kulturaktiviteter med en merværdi for medborgerlig og demokratisk deltagelse og fæl-
lesskabet. Aktiviteterne kan være mange, som i dette tilfælde at opbygge et fælles kulturcenter, der 
skaber rammer for kulturelle aktiviteter og derved skaber samfund og en yngleplads for flere aktivite-
ter. Det kan få individuelle beboere i området til at være involveret i iværksætteraktiviteter som at 
starte et lokalt teater, hvor borgerne er skuespillere, scenefolk, billetsælgere, administratorer osv. Som 
defineret i forordet State of the Art-undersøgelsen: "Udtrykket samskabelse i forbindelse med dette 
projekt refererer til samskabelse i en fri, borgersammenhæng, hvor forskellige borgergrupper arbejder 
og skaber sammen. Det sigter mod at fremme social kapital, gensidig tillid og anerkendelse som en 
del af det samme demokratiske samfund. "Ægte samskabelsesformer med et højt niveau af social ka-
pital, som nævnt i Statens Kulturundersøgelse side 51. Casestudiet fra Kulturcenteret i Holeby indike-
rer generelt, at en stærk deltagerkultur er baseret på og fremmer borgernes deltagelse, samfundets 
fællesskab og lokal identitet, der styrker den sociale kapital og de gensidige tillid i samfundet. Det er 
nu kendt ud over kommunen Guldborgsunds grænser, at borgerne i Horbelev på den nordøstlige Fal-
ster nægter at overgive sig til den udvikling, der ellers byder på mange dramatiske historier om lands-
byens død og indbyggere, der kommer fra det perifere Danmark. 

Referencer: 
State of the Art Report. Overview of co-creative and participatory activities in the sector of amateur arts, voluntary culture 
and heritage. EMANCULT, June 2018. Published in the context of the 2-year Erasmus+ strategic partnership, Sept 2017 – 
Aug 2019, entitled: Bridging social capital by participatory and co-creative culture” 
Curricula Guidelines – Bridging social capital by participatory and co-creative culture. Interfolk, May 2018. Published in the 
context of the 2-year Erasmus+ strategic partnership, Sept 2017 – Aug 2019, entitled: Bridging social capital by participatory 
and co-creative culture” 

 

Ejby Medborgerhus 
Af Hans Jørgen Vodsgaard, Interfolk 
Tusindvis af mennesker flytter hver måned til landets største byer og tømmer langsomt de mindre 
kommuner til borgerne. På de fjerntliggende områder står de med et faldende antal indbyggere, og 
ofte færre mennesker i den erhvervsdygtige alder. "Vi får et sammenbrud i Danmark, hvor vinderne er 
de store byer med deres uddannelse, gode jobmuligheder og attraktiv kultur. Tabere kan se frem til 
lukninger af skoler og andre velfærdsinstitutioner. De har færre ressourcer til at opretholde de ser-
viceniveauer, vi kender i dag. Der er flere huller i vejene. Og det tager længere tid, før de repareres 
"(Lea Louise Holst Laursen, lektor ved Institut for Arkitektur, Design og Medieteknologi på Aalborg 
Universitet). Lokalt har nogle landsbyer - ofte ledet af lokale entusiaster - forsøgt at vælge en anden 
måde ved at arbejde sammen i selvforvaltede samfund med kunst og kultur som omdrejningspunkt. 
Den følgende historie er et eksempel på dette engagement. 

Ejby Kommune 
Formanden for Køge Kommunes Kulturelt Samråd bor i en lille landsby med 3.200 indbyggere, 9 km 
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uden for Køge - en by på 37.000 indbyggere. Køge ligger 45 km fra København. Det har i mange år 
været muligt for beboerne i Ejby at udøve aktiviteter inden for kunst og kultur, da Danmark har en 
lov, hvorefter grupper over hele landet, der starter en forening med et demokratisk valgt bestyrelse, 
kan få lokal støtte og få anvist lokaler til deres aktiviteter. Men i marts 2013 var der en stor forbedring 
for beboerne i Ejby, da det lykkedes formanden for Køge Kommunes Kulturelt Samråd at erhverve 
det nedlagte bibliotek i Ejby og oprette et medborgercenter i samarbejde med beboere i byen. Det blev 
et kulturhus og et samlingssted, der byder på kulturelle og uddannelsesmæssige aktiviteter for at styr-
ke samfundet i den lille by og for at gøre, at beboerne forblev i byen og måske endda kunne tiltrække 
nye beboere. Kommunen var interesseret i ideen og man blev enige om at dække omkostningerne ved 
forbedringer af bygningen, omkostninger ved inaktiv drift og vedligeholdelse af alarmsystemet. Der-
udover vil kommunen være ansvarlig for al udvendig vedligeholdelse. Biblioteket accepterede at lade 
de fleste møbler og bøger stå for at man kunne fortsætte med at låne bøger. Samlingen af bøger blev 
også suppleret med bøger fra et nedlagt bibliotek i nærheden.

 

Det gamle bibliotek i Ejby 

Et tillidsfuldt fællesskab 
Alle borgere i Ejby er velkomne i huset. Man tegner et - billig - medlemskab og modtager en nøgle til 
huset. Det betyder, at man kan bruge huset i åbningstiden, men også om aftener, hvor den sidste per-
son, der forlader huset, er ansvarlig for lukningen. Ved at give alt ansvar for huset, føler beboerne sig 
også som medlemmer af et tillidssamfund. Som medlem kan man deltage i forskellige aktiviteter, der 
hovedsagelig initieres og styres af medlemmerne selv, og de består for det meste af kunstneriske og 
kulturelle aktiviteter som fx følgende:  

·  Kunstudstillinger 
·  Teaterforestillinger  
·  Koncerter og foredrag om en række emner  

Teaterforestillingerne og koncerterne er ofte for hele familien, så børnene vænner sig 
til at besøge huset.  

·  Kurser i slægtsforskning og it.  
·  Hele sommeren workshops med teater og musik til børn. 

I løbet af året kan man som medlem låne alle de bøger, man ønsker. Der er ingen kontrol over lånene. 
Det er op til medlemmerne selv at sørge for aflevering. Denne del af funktionen er baseret på gensidig 
tillid, der får alle til at føle, at det er deres hus. Det kan også være denne tillid, der gør at mange efter-
lader deres egne bøger på bibliotekets hylder, så andre kan få gavn af dem. Ud over de nævnte ting er 
der mødelokaler, læseværelser og tekøkkener til rådighed for medlemmer, og alle foreninger i byen 
kan gratis bestille et sted i et mødelokale. Vigtigst er imidlertid, at husets eksistens betyder, at kunst 
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og kulturelle aktiviteter i byen er vokset, og at det har styrket folks identitet som Ejby-borgere. Lance-
ringen af kunsten og de kulturelle aktiviteter, der beskrives her, bestod i at danne en demokratisk 
struktureret forening. Der er mere end en 150-årig tradition for at danne foreninger i Danmark. Det 
siges, at hver dansker er medlem af mindst 3 foreninger, og det er nok ikke helt forkert. Forenings-
strukturen er meget respekteret i Danmark - og generelt på tværs af alle fem af de nordiske lande. 

 

Møde i Ejby Medborgerhus 

Foreningerne er det, vi kalder "små demokratier". Der er steder, hvor folk, der anvender demokratiets 
regler, kan udvikle nye aktiviteter, og det er her den vigtigste demokratiske læring finder sted, og hvor 
man lærer at tage kontrol over din egen situation i hverdagen. Øget engagement og indflydelse er lig 
med en nedsat følelse af magtesløshed. Dette gælder også for de aktiviteter, der er nævnt i ovenståen-
de eksempel. Når man kan handle på et problem, fjerner man følelsen af hjælpeløshed. Man bliver en 
af ejerne af projektet, der er opbygget i fællesskab og i en demokratisk ånd. Derfor er det måske lige 
præcis aktiviteter som kunst og kultur i foreninger, hvor alle er involveret, og hvor folk kan skabe et 
positivt og sammenhængende samfund, der er nødvendigt for at løse affolkningsproblemerne i Dan-
mark. Dette eksempel viser, at noget er gjort for at holde livet i tyndt befolkede områder. Som en or-
ganisation kan vi lette processen for andre kulturforeninger, der ønsker at gøre en indsats. Vi kan fra 
de kendte eksempler finde ud af, hvad der skal være styrken af processen, og når frivillige mangler 
færdigheder til at lykkes med et projekt som dem, der er nævnt. Som defineret i forordet for ”State of 
Art-undersøgelsen”: "Udtrykket samskabelse i forbindelse med dette projekt refererer til medskabelse 
i en fri, borgerlig sammenhæng, hvor forskellige borgergrupper arbejder og skaber sammen. Det sig-
ter mod at fremme social kapital, gensidig tillid og anerkendelse som en del af det samme demokrati-
ske samfund.  
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I sidste ende er det dem, der er med i kreative aktiviteter, der er mest effektive i deltagernes netværk. 
De fremmer oprettelse af grupper (en interviewperson præsenterede "en landsby", en anden "en fami-
lie"). Deltagere er mere tilbøjelige til at samarbejde efter at have skabt noget sammen og nået et mål, 
end ved simpelthen at være i samme klasse efter en lektion. Ejby Medborgerhus indikerer generelt, at 
en stærk deltagerkultur er baseret på og fremmer borgernes deltagelse, den styrker den sociale kapital 
og den gensidige tillid i samfundet, og den indikerer endvidere, at kulturfrivillige inden for kunst, 
kultur og kulturarv virkelig kan bidrage til at fremme fællesskabet og den lokale identitet i et tyndt 
befolket område. 

Referencer: 
State of the Art Report. Overview of co-creative and participatory activities in the sector of amateur arts, voluntary culture 
and heritage. EMANCULT, June 2018. Published in the context of the 2-year Erasmus+ strategic partnership, Sept 2017 – 
Aug 2019, entitled: Bridging social capital by participatory and co-creative culture” 
Curricula Guidelines – Bridging social capital by participatory and co-creative culture. Interfolk, May 2018. Published in the 
context of the 2-year Erasmus+ strategic partnership, Sept 2017 – Aug 2019, entitled: Bridging social capital by participatory 
and co-creative culture” 
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Vigtige resultater 
Af Damien McGlynn, Communications & Partnerships Director, Voluntary Arts 

Fra de seks casestudier, der præsenteres her, kan vi tegne nogle fælles træk og overvejelser - om ikke 
endelige konklusioner. Tre nøgleproblemer kunne identificeres ved at se tværsocial brobygning som 
værdi, integration og sjov. For det første kan man se på begrebet "værdi". Dette skal betragtes både 
med hensyn til individets værdi og dets bidrag eller kreative input. Med mange europæiske lande, der 
oplever voksende økonomisk ulighed og beskæftiger sig med den heraf følgende division og angst 
(blandt andet), er det værdifuldt at tænke på det personlige behov for validering. En person har brug 
for at føle sig værdifuld, og i et neoliberalt system med et hurtigt udviklende arbejdsmarked kan dette 
behov ofte være uopfyldt inden for en daglig tilværelse, der er fokuseret på produktivitet og fortjene-
ste.  

Forståelse af dette uopfyldte behov er en afgørende ingrediens i succesfuld tilgang til tværsocial over-
gang. Aktiviteter og projekter, der er udformet i en medskabende metode, der involverer og vurderer 
input fra alle deltagere, vil sandsynligvis se en større grad af varig interesse fra dem, der ofte margina-
liseres af aktiviteter, der leveres i en traditionel, hierarkisk format. Dette kan karakteriseres som "in-
vestering" i deltagerne. At tillade medejerskab snarere end simpel deltagelse lægger vægt på hver 
enkelt persons ideer og opfordrer til større ansvar end andre modeller. Processen med at skabe sam-
men og have hver enkelt persons ideer værdsat som lige så vigtigt et skridt i forhold til at bygge bro 
mellem inter-sociale skillelinjer, er integrationsprocessen en vigtig tilføjelse. 

I de seneste årtier er der blevet demonstreret mange modeller, der bidrager til kreativ praksis for at 
imødegå de opfattende samfundsproblemer, der skyldes fattigdom og ulighed. Bortset fra andre pro-
blemer med denne tilgang, betyder det faktum, at det regelmæssigt kun er rettet mod dem, der er klas-
sificeret som dem, der oplever socioøkonomisk afsavn, at det forsømmer at tage fat på integrationen. 
Det, vi har set i de casestudier, der præsenteres her, er talrige succesfulde modeller, som har samlet 
deltagere på tværs af disse socioøkonomiske skillelinjer for at skabe sammen og derved dele de socia-
le fordele og uddybe deres forbindelser og tillid til hinanden. Projekterne viser behovet for en omhyg-
gelig overvejelse af tilgang fra start til slut for effektivt at muliggøre et miljø, der fremmer tværsocial 
brobygning. Som nævnt i undersøgelsesrapporten er nogle af de vigtigste praktiske overvejelser så-
som omkostninger, placering og transport afgørende inden for inter-social brobygning. Disse fælles 
hindringer overses ofte i planlægning og i budgetteringen af nye og eksisterende kreative aktiviteter. 
Høring af en række mennesker med forskellige baggrunde kan hjælpe med at identificere og imødegå 
disse bekymringer på et tidligt stadium. Alt for ofte foregår samtaler som disse blandt en eksisterende 
homogen gruppe, der kan være blinde for hindringerne for andre. Endelig forbliver sjov en integreret 
del af ligningen. Som det fremgår af statutten for kunstundersøgelsesrapporten, er ønsket om at gøre 
noget behageligt og kreativt den vigtigste motivation for deltagerne. Selv om dette kan virke som et 
simpelt grundlag for ethvert kreativt projekt, er det vigtigt at overveje, hvad det er, der for nogle mål-
grupper måske almindeligvis ser ud til at være sjovt, spændende og lokkende. Som det fremgår af 
nogle af casestudierne, er det nødvendigt, at spørgsmålet om vores forudsigelser om, hvad der er den 
rigtige måde at planlægge og levere disse aktiviteter på, nogle gange mere lytning og konsultation kan 
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føre til vigtige realiseringer om, hvordan man effektivt planlægger, fremmer og styrer kreative aktivi-
teter, så de tager hensyn til potentielle hindringer for deltagelse og er så inkluderende som muligt. 

At arbejde med konklusionen 
Vi håber, at de casestudier, der er medtaget her, har vist sig at være informative og inspirerende med 
henblik på at udvikle brobygningsaktiviteter. Konteksterne, udfordringerne og menneskene er forskel-
lige på alle steder, men de mange fordele ved at bygge bro over social kapital og kreative aktiviteter 
for at muliggøre et socialt fællesskab er fælles over grænser, kulturer og sprog. Efter at have delt disse 
projekter og tilgange kan de følgende spørgsmål forhåbentlig hjælpe andre med at overveje at styre 
mere inkluderende kreative aktiviteter. 

 

1. Har vi brug for medskabende aktiviteter med tværkulturelle broer i vores samfund? 

 Er man sikker? Hvis ja, tak for læsning! 
 

 Fortsæt med projektmappen … 

 

2. Hvad vil vi opnå for vores samfund gennem disse med-kreative aktiviteter og den tværkultu-
relle brobygning? 

 

 

 

 

3. Hvilke grupper tror man i øjeblikket ikke er inv olveret i dine aktiviteter, eller vil man klassi-
ficere som "svære at nå"? 

 

 

 

Nej 

Ja 
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4. Hvilke skridt kan man tage for at forbedre disse muligheder for at øge bevidstheden blandt 
målgrupper? 

 

 

 

5. Hvad kan potentielt forhindre eller afholde nogen personer fra forskellige kulturelle bag-
grunde fra at deltage? 

 

 

 

6. Har man overvejet de potentielle økonomiske hindringer og hvor? 

Sted?  

Tid?  

Aktivitet?  

Udstyr?  

 

7. Hvilke personer eller organisationer kan man henvende dig til for at få støtte og rådgivning 
med henblik på at gøre aktiviteten mere inklusive? 

 

 

 

8. Hvad mere kan man yde eller lette for at gøre aktiviteten mere interessante? Mad? Trans-
port? Børnepasning? 

 

 

 


